
Výbuch granátu 

J.Koutecký, Dis. 



Volání na 155 

Dne 22.9.2012 v 19:54 
zdravotnickým operačním 
střediskem převzata událost 



Výjezd – časová posloupnost  

19:55 přijímáme výzvu 

19:56 opouštíme základnu s informacemi : 

    počet zraněných 2???, 1 snad těžce?? 

    výbuch kotle, výbušniny?? 

    na místě snad hoří?? 

    posíláme hasiče 







Na místě zásahu 

20:01 příjezd na místo zásahu : 
   -  pobíhající zakrvácený mladík 
   -  několik přihlížejících 
   -  v prostorách ,,garáže´´ těžce zraněný muž 
   -  psychicky traumatizovaná křičící manželka 
   -  sousedé 
   - dobrovolní hasiči, poté HZS Bystřice nad 

Pernštejnem,  
20:11 RZP Nové Město na Moravě 
  -  nakonec Policie 



Pacient I – muž 51 let 
STRUČNĚ 

• hlášeno jako výbuch v uzavřené místnosti cca(stodola) čas výzvy 19:55,dodatečně dle svědků 
mu asi v rukou vybuchla nějaká výbušnina, snad granát 

• Při vědomí,orient.osobou,neodpovídá přiléhavě,není dušný. 

• Hlava: DROBNÁ PORANĚNÍ OD STŘEPIN,OŽEHNUTÝ,ZAKRVÁCENÝ 

• Krk: OŽEHNUTÝ,ZAKRVÁCENÝ,DROBNÁ PORANĚNÍ 

• Hrudník : NA PŘEDNÍ STĚNĚ HLUBOKÁ RÁNA CCA 
7CM,ROZEVŘENÁ,KRVÁCEJÍCÍ,NEBUBLÁ,OŽEHNUTÉ OCHLUPENÍ,DROBNÁ PORANĚNÍ 

• Břicho: DEVASTUJÍCÍ PORANĚNÍ,CHYBÍ BŘIŠNÍ STĚNA,STŘEVA KOMPLETNĚ VYSUNUTA VEN Z 
BŘICHA,OBSAH VIDITELNĚ NEVYTÉKÁ,KRVÁCENÍ 

• Horní končetiny: PORANĚNÍ,UTRŽENY OBĚ HKK V PŘEDLOKTÍCH CCA 10CM NAD 
ZÁPĚSTÍMI,PAHÝLY OHOŘELÉ,KRVÁCENÍ MENŠÍ,DALŠÍ RÁNY PO HKK 

• Dolní končetiny: MENŠÍ RÁNY NA OBOU DKK 

• EKG monitor:SR:SR 95-99/min 

• Res.:devastující poranění po výbuchu asi granátu(dle svědků) s amputačním poraněním obou 
HKK v předloktích, chybí celá břišní stěna, střeva vyklopena kompletně do prachu ve 
stodole,hluboká rána přední stěny hrudníku, mnohočetná poranění po celém těle 

 

• Zajištění druhého pacienta přítomným hasičem do doby příjezdu RZP NM,konzult.ke stavu-
apl.Fentanyl při oběh.stabilitě   

 



Léčba 

-       překrytí břišního obsahu sterilními popálenin.rouškami 

- zatažení obou paží esmarchy, vždy uvolněno v čas.intervalu, poslednízatažení 21:15,  

- vstup intraos.PDK pod kol.(červená jehla,podruhé modrá-   

                  při  transportu došlo k vytržení) 

 -     Ringer r.500ml i.o.,přetlakem 

 -     Fentanyl 1amp.i.o. 

 -     Dormicum 1amp.i.o. 

 -     i.v.linka (G-20,nárt levé nohy) Propofol 20+4ml i.v., 

 -     Ringer 500ml i.v. 

 -     OTI, kanyla č.8 , UPV, kapno, ekg monitor 

 -     TK nesledován přístrojem kvůli poranění hkk, jen klin.odezva, 

 -     Tracrium 5ml i.v. 

 -     Fentanyl 1amp.i.v. 

 -     FR1/1 500ml i.o. 

 -     ošetř.dalších ran,rána na hrudníku řešena jako možný PNO, 

 -     konzult.traumacetrum-triage pozit.pacient,  LZS-nebyl by časový zisk, proto pozemní RLP transport FN 

Brno Bohunice 

urgentní příjem 21:40, 

         

 zpráva vyhotovena až poté 

 



Časové shrnutí 

• 19:56 výjezd 

• 20:01 příjezd na místo 

• 20:58 konec ošetření pacienta a odjezd z místa 
zásahu 

• 21:40 předán pacient v Brně Bohunicích 

• 23:30 ukončení výjezdu 

 



Pacient II – muž 23 let 
STRUČNĚ 
• OA: s ničím  se neléčí, léky trvale nebere 
• NO: výbuch v dílně, snad munice, 2 zranění, 2. pacienta ošetřuje RLP 

Bystřice n/P uvnitř domu, při našem příjezdu pac. mimo objekt, bereme jej 
do sanity. Ošetřen již předtím hasiči, dokládáme ještě několik sterilních 
krytí. Pac. si stěžuje na poruchu zraku (vidí jen světla a obrysy), ztrátu 
sluchu na pr. ucho, má střepiny prakticky po celém těle, tržnou  ránu u 
kořene penisu cca 5 cm, ranky již nekrvácí, orient., stabil., vše sterilně 
kryto, konzultace Fentanyl – MUDr. Hlaváčová RLP BY - na místě ve 20:15 

• Hlava: PORANĚNÍ OČÍ-VIDÍ OBRYSY  A SVĚTLO, ZTRÁTA SLUCHU VPRAVO 
• Hrudník: symetrický, stabilní, NEKRVÁCEJÍCÍ RANKY OD STŘEPIN 
• Břicho: NEKRVÁCEJÍCÍ RANKY OD STŘEPIN 
• dg: úraz výbuchem 
• th: i.v. linka v l. kubitě, Ringer 500 ml i.v., ošetření penetrujících ranek, EKG 

monitoring 
 



Časové shrnutí 

• 19:56 výjezd 

• 20:11 příjezd na místo 

• 20:27 konec ošetření pacienta a odjezd z místa 
zásahu 

• 21:25 předán pacient v Brně Bohunicích 

• 23:00 ukončení výjezdu 



Výsledek 

• Pacient I :  na intermed. péči 
gastroenterologické kliniky FN Brno Bounice 
(trauma břicha) – péče o výživu a derivace 
zažívacího traktu 

 

• Pacient II : již v domácí péči –ambulantně 
léčen na ORL 



Závěrem 

• Na místě nalezeno přes 200 kg výbušnin 

• Množství ostré munice a střelných zbraní 







Děkuji za pozornost a za výbornou 
spolupráci s HZS Bystřice nad 

Pernštejnem 


